广西工商职业技术学院
广西工商职业技术学院关于组织开展2024年

第4期全区粮食行业特有工种职业技能

培训与鉴定工作的通知

各市、县（区、市）粮食和物资储备局、广西壮族自治区储备粮管理集团有限公司及子公司、广西粮食行业协会、各粮食购销企业、社会个人：

为推进国家职业资格从业制度，提高我区粮食行业特有工种职业技能水平，我校拟组织开展2024年第4期全区粮食行业相关工种职业技能培训与鉴定工作。现将有关事项通知如下：
一、培训与鉴定的职业名称和职业技能等级
（粮油）仓储管理员：五级/初级工。
二、培训对象
从事（或拟从事）本职业（或相关职业）的人员。
三、培训鉴定机构
培训与鉴定工作由广西工商职业技术学院承办。
四、申报条件

详见附件1。

五、时间安排
（粮油）仓储管理员报名开始时间为9月26日9:00，报名截止时间为10月10日18:00，10月15日报到，10月16日至10月18日培训，

10月19日考评鉴定。

具体时间安排详见附件2。

六、报名工作流程
（一）认真阅读申请参加职业技能评价的条件（附件1）。
（二）通过WPS线上表单进行预报名，表单二维码详见附件3。
（三）预报名审核通过者，我校将以电话形式进行通知，并在学校官网进行公示。

七、培训鉴定报到材料
培训与鉴定资格初审合格的学员，可携带报名材料按报到时间到指定地点进行报到，报到时需提交的材料包括：
（一）《职业技能等级认定登记表》（附件4）原件1份，贴1寸白底证件照或彩打，“申请人承诺”栏须手写签名；

（二）身份证正反面复印件一份，复印在一张A4纸上；

（三）根据申报条件，提供相关技能等级证书复印件、工作证明（需加盖单位公章，原件一份）等。
八、报到和培训地点

（一）报到地点：另行通知。

（二）培训地点：广西工商职业技术学院东校区（中尧路15号）。

九、缴费

（一）参训学员可通过广西工商职业技术学院线上缴费平台进行缴费，学校开具发票。
（二）缴费标准为：五级/初级工1980元／人。以上费用包含资料费、培训费、鉴定费、数据存储费、材料费等。符合补考条件的学员，根据相应考试科目进行缴费（只收取职业技能鉴定费。理论：72元/人；技能：仓储管理员（五级/初级工）鉴定收费标准为237元）。
（三）学校不统一安排食宿，由学员自行安排，相关费用自理。

十、证书发放与查询

学员培训和鉴定结束后，若理论考试与实操考核两科成绩均合格，由广西壮族自治区职业技能鉴定中心发放相应职业技能等级证书。根据国家相关要求，2020年后仅发放电子证书，不再发放纸质证书，电子证书的查询、下载等方式另行告知。

十一、联络人及联系方式

刘老师、蒋老师，0771-6797182。

十二、注意事项

（一）报名人数上限为90人；

（二）若报名人数不足，则可能取消该批次的培训鉴定。

附件：1.申请参加职业技能评价的条件

2.2024年第4期粮食行业特有工种职业技能培训与鉴定时间安排表

3.2024年第4期粮食行业特有工种职业技能培训与鉴定预报名通道

4.职业技能等级认定登记表

5.工作证明（单位出具参考模板）
广西工商职业技术学院

2024年9月25日

附件1
申请参加职业技能评价的条件
一、具备以下条件之一者，可申报五级/初级工：
（一）年满16周岁，拟从事本职业或相关职业工作。
（二）年满16周岁，从事本职业或相关职业工作。
二、具备以下条件之一者，可申报四级/中级工：
（一）累计从事本职业或相关职业工作满5年。
（二）取得本职业或相关职业五级/初级工职业资格（职业技能等级证书）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满3年。
（三）取得本专业或相关专业的技工院校或中等及以上职业院校、专科及以上普通高等学校毕业证书（含在读应届毕业生）。
三、具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：
（一）累计从事本职业或相关职业工作满10年。
（二）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满4年。
（三）取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满1年。
（四）取得本专业或相关专业的技工院校高级工班及以上毕业证书（含在读应届毕业生）。
（五）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格（职业技能等级）证书，并取得高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业毕业证书（含在读应届毕业生）。
（六）取得经评估论证的高等职业学校、专科及以上普通高等学校本专业或相关专业的毕业证书（含在读应届毕业生）。
四、具备以下条件之一者，可申报二级/技师：
（一）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满5年。
（二）取得符合专业对应关系的初级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满5年，并在取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书后，从事本职业或相关职业工作满1年。
（三）取得符合专业对应关系的中级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满1年。
（四）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职业或相关职业满2年。
（五）取得本职业或相关职业三级/高级工职业资格（职业技能等级）证书满2年的技师学院预备技师班、技师班学生。
五、具备以下条件之一者，可申报一级/高级技师：
（一）取得本职业或相关职业二级/技师职业资格（技能等级）证书后，累计从事本职业或相关职业工作满5年。
（二）取得符合专业对应关系的中级职称后，累计从事本职业或相关职业工作满5年，并在取得本职业或相关职业二级/技师职业资格（职业技能等级）证书后，从事本职业或相关职业工作满1年。
（三）取得符合专业对应关系的高级职称（专业技术人员职业资格）后，累计从事本职业或相关职业工作满1年。
备注：1.企业开展自主评价的申报条件，可根据国家职业标准，结合企业工种（岗位）特殊要求，对职业功能、工作内容、技能要求和申报条件进行适当调整，原则上不低于国家职业标准要求，无相应国家职业标准的，企业可参照本规程自主开发制定企业评价规范。企业可结合实际，灵活运用过程化考核、模块化考核、岗位练兵、技术比武、技能竞赛、业绩评审、直接认定等多种方式进行评价。2.参加中国特色企业新型学徒制的学员学徒期满后按照培养目标进行考核，中级工、高级工、技师申报条件分别选择上述条件中级工第（三）条、高级工第（四）条、技师第（五）条。
注：

【（粮油）仓储管理员】
①相关职业：仓储人员、粮油加工人员、饲料加工人员。
②本专业：粮油储运与检验技术、粮食工程、粮油储藏与检测技术、食品科学与工程、粮食工程。
③相关专业：农产品保鲜与加工、农产品营销与储运、粮油饲料加工技术、现代物流、农产品保鲜与加工、食品加工与检验、农产品加工与质量检测、农产品流通与管理、食品加工技术、食品储运与营销、粮食工程技术、物流管理、工程物流管理、冷链物流技术与管理、植物科学与技术、种子科学与工程、植物保护。
【农产品食品检验员】
①相关职业：自然科学和地球科学研究人员，农业科学研究人员，医学研究人员，化工工程技术人员，海洋工程技术人员，食品工程技术人员，环境保护工程技术人员，标准化、计量、质量和认证认可工程技术人员，检验检疫工程技术人员，制药工程技术人员，土壤肥料技术人员，兽医兽药技术人员，畜牧与草业技术人员，水产技术人员，药学技术人员，医疗卫生技术人员，餐饮服务人员，检验、检测和计量服务人员，环境监测服务人员，动植物疫病防治人员，农村环境保护人员，粮油加工人员，制糖人员，畜禽制品加工人员，水产品加工人员，果蔬和坚果加工人员，淀粉和豆制品加工人员，焙烤食品制造人员，糖制品加工人员，方便食品和罐头食品加工人员，乳制品加工人员，调味品及食品添加剂制作人员，酒、饮料及精制茶制造人员，化学肥料生产人员，农药生产人员，化学药品原料药制造人员，检验试验人员等职业中与农产品、粮油、食品检验相关的职业。
②本专业或相关专业：教育学、化学、海洋科学、生物科学、材料、化工与制药、农业工程、环境科学与工程、食品工程、生物工程、植物生产、自然保护与环境生态、动物生产、动物医学、林学、水产、基础医学类、公共卫生与预防医学、药学、中药学等学科类别中与农产品、粮油、食品检验相关的专业。

附件2

	2024年第4期粮食行业特有工种职业技能培训与鉴定时间安排表

	序号
	鉴定职业（工种）
	鉴定等级
	报名开始时间
	报名截止时间
	报到时间
	培训时间
	鉴定时间

	1
	（粮油）仓储管理员
	五级/初级工
	9月26日9:00
	10月10日18:00
	10月15日
	10月16-18日
	10月19日

附件3

2024年第4期粮食行业特有工种职业技能

培训与鉴定预报名通道

[image: image1.png]20245108 (fh) CHEEES (FIHR)
wzEE

附件4

职业技能等级认定登记表

	申请人基本信息

	姓名

	性别

	民族

	年龄

	浅色背景免冠

（一寸）相片

	身份证号码

	现工作单位

	通信地址

	联系电话

	申报信息

	申报情况
	职业(工种)

	申报级别

	申报条件填写

	鉴定情况
	□初次鉴定 □晋级鉴定（上一级别证书编号）：

	适用申报条件对应信息

（请根据本人申报所符合的职业（工种）国家职业标准规定的条件选择填报）

	符合

学历条件
	学历

	毕业（在读）学校

	所学专业

	毕业证编号

（入学时间）

	符合本职业（工种）工作年限条件
	简历
	起止时间
	工作单位
	岗位
	证明人
	联系电话

	合计

	申请人

承诺
	本人承诺：

1、以上信息均为本人亲自填报，且准确无误，真实有效。

2、如所填报信息虚假，本人愿意承担以下后果：本次申报所取得职业资格（专项职业能力、职业技能等级）无效，撤销相关证书，按相关规定承担相应责任，并接受相关造假行为对社会公布。

申请人：

                    　              年    月    日

	认定机构审核意见
	               认定机构负责人（或经办人）：

                       　    年    月    日

	申请人于    年 月 日参加                  职业技能鉴定,理论成绩     分,操作成绩    分,综合成绩     分。评定成绩       。        年    月   日核发                证书，证书编号：                        。

认定机构（盖章）

     年   月   日

备注：本表适用于考生个人现场申请参加职业技能等级认定用（现场需提交同底彩色电子版）

职业技能等级认定登记表（填写样表）
	申请人基本信息

	姓名
	张三
	性别
	男
	民族
	汉
	年龄
	25
	白色背景免冠

（一寸）相片

	身份证号码
	452422XXXXXXXX8956

	现工作单位
	根据实际填写

	通信地址
	根据实际填写
	联系电话
	195XXXXXXXX

	申报信息

	申报情况
	职业(工种)
	（粮油）仓储管理员
	申报级别
	五级/初级工

	申报条件填写
	年满16周岁，从事本职业或相关职业工作。/年满16周岁，拟从事本职业或相关职业工作。

	鉴定情况
	☑初次鉴定 □晋级鉴定（上一级别证书编号）：

	适用申报条件对应信息

（请根据本人申报所符合的职业（工种）国家职业标准规定的条件选择填报）

	符合

学历条件
	学历

	毕业（在读）学校

	所学专业

	毕业证编号

（入学时间）

	符合本职业（工种）工作年限条件
	简历
	起止时间
	工作单位
	岗位
	证明人
	联系电话

	2023.1-至今
	****
	仓管员
	李四
	133....

	合计
	1年6个月

	申请人

承诺
	本人承诺：

1、以上信息均为本人亲自填报，且准确无误，真实有效。

2、如所填报信息虚假，本人愿意承担以下后果：本次申报所取得职业资格（专项职业能力、职业技能等级）无效，撤销相关证书，按相关规定承担相应责任，并接受相关造假行为对社会公布。

                             申请人：（手写签名和日期）
                    　              年    月    日

	认定机构审核意见
	               认定机构负责人（或经办人）：

                       　    年    月    日

	申请人于    年   月  日参加               职业技能鉴定,理论成绩     分,操作成绩    分,综合成绩     分。评定成绩       。        年    月   日核发                证书，证书编号：                        。

认定机构（盖章）

     年   月   日

备注：本表适用于考生个人现场申请参加职业技能等级认定用（现场需提交同底彩色电子版）

附件5

工作证明
兹有我单位_________同志，____(性别），身份证号码：________________________,自_____年___月起至今在我单位从事____________________________工作（可填写相关职业（工种）或具体岗位）。
（备注：申请人从事本职业或相关职业，以国家职业技能标准本职业或相关职业描述为准；如提供的是工作岗位描述，该岗位也应属于本职业或相关职业所涉岗位）
                                单位（盖章）
                                  年   月   日
单位联系人：
联系电话：